
 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 

DELL’INNOVAZIONE 
Direttore 

Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297761 
F +39 0832 297733 
antonio.ficarella@unisalento.it 

 

Classif. III/7 

 

Oggetto: Procedura di Selezione per l’ammissione di 10 Studenti dell’universita’ del Salento alla 

WinterSchool “Eusecure” An Interdisciplinary Training on EU Security, Resilience And Sustainability. A 

Simulation Supported Massive Open Online Course Project (Project ID 2020-1-HU01-KA203-078719) - 

approvazione 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il progetto: “Eusecure” An Interdisciplinary Training on EU Security, Resilience And 

Sustainability. A Simulation Supported Massive Open Online Course Project”, 
nell’ambito del Programma Strategic Partnerships Eramus+ Programme 2014-2020, 
) Cod.: 2020-1-HU01-KA203-078719 – codice CUP F23H20000580006; 

CONSIDERATO che fra le attività di progetto è prevista una Winter School che si terrà in Grecia nei 
giorni 28/02-04/03/2023 presso l’Università del Pireo, partner del progetto; 

VISTA la richiesta della prof.ssa Antonella Longo in qualità di responsabile scientifico del 
progetto con la quale si richiede che si proceda all’emanazione dell’Avviso di 
selezione per n. 10 studenti dell’Università del Salento che parteciperanno alla 
suddetta Winter School; 

VISTO 

 

il Bando di ammissione alla Winterchool per la selezione di n. 10studenti 
dell’Università del Salento (All.1) e ritenuto di poterlo approvare; 

RILEVATA 

 

la necessità e l’urgenza di procedere alla pubblicazione del bando di ammissione alla 
Winter School, stante l’urgenza di selezionare i candidati; 

 
DECRETA 

 
1. Approvare il Bando di ammissione alla Winter  School “Eusecure” An Interdisciplinary Training on EU 

Security, Resilience And Sustainability. A Simulation Supported Massive Open Online Course Project”, 
nel ambito del  Programma Strategic Partnerships Eramus+ Programme 2014-2020, ) Cod.: 2020-1-
HU01-KA203-078719 – codice CUP F23H20000580006, che si terrà in Grecia nei giorni 28/02-
04/03/2023  (All.1); 

2. Nominare la Dott.ssa Sara Quarta, quale responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della L. 
241/1990 e ss.mm. e ii.; 

3. Pubblicare l’Avviso nell’Albo on line di Ateneo, sul sito di Ateneo e sul sito del Dipartimento di 
Ingegneria dell’Innovazione. 

 
Lecce,                                                                
 
Il presente decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento di 

Ingegneria dell’Innovazione. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Ing. Antonio Ficarella) 





     

Dipartimento di 

Ingegneria dell'Innovazione 
 

 

1 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE DI 10 STUDENTI DELL’UNIVERSITA’ DEL SALENTO ALLA 

WINTER SCHOOL “EUSECURE” An Interdisciplinary Training on EU Security, Resilience And Sustainability. 

A Simulation Supported Massive Open Online Course Project (Project ID 2020-1-HU01-KA203-078719).   

 

Art.1 – Finalità del bando  

Il progetto EuSecure SimMOOC: Interdisciplinary training on European Union security, resilience and 

sustainability è un progetto finanziato dall’European Union Erasmus+ Strategic Partnership in Higher Education 

Programme. L’obiettivo principale è di contribuire alla cooperazione europea su questioni relative alla 

sicurezza, resilienza e sostenibilità attraverso l'istruzione, offrendo a studenti, professori, ricercatori ma anche 

a professionisti e al pubblico interessato, un percorso internazionale e multidisciplinare per sviluppare 

conoscenze e competenze sulle grandi sfide affrontate dall'Europa in materia di Sicurezza, Resilienza e 

Sostenibilità.  

Al progetto partecipano l’Università del Salento, l’Università Ludovika – UPS (Budapest, Ungheria), 

dall’Università Fernando Pessoa, (Porto, Portogallo), l’Università del Pireo (Piraeus, Grecia), l’Università 

Ungherese della Transilvania - Sapientia (Cluj – Napoca, Romania). 

Nell’ambito del progetto, presso l’Università del Pireo, Grecia, si terrà la Winter School di EuSecure 

La Winter School si terrà dal 28 febbraio al 04 marzo 2023. 

All’iniziativa prenderanno parte 50 studenti (10 per ogni Università partner del progetto).  

Il progetto copre le spese di viaggio e di soggiorno. 

La lingua ufficiale della Winter School è l’inglese. 

 

Art.2 - Requisiti di ammissione alla scuola e casi di esclusione  

Requisiti  

Possono partecipare alla scuola gli studenti di tutti i corsi di laurea triennale, magistrale e a ciclo unico, studenti 

dottorali regolarmente iscritti all’Università del Salento in possesso di un livello di conoscenza della lingua 

inglese almeno B2. 

La procedura selezionerà 10 studenti di cui: 

• 8 studenti regolarmente iscritti ai corsi di laurea triennale, magistrale e a ciclo unico; 

• 2 dottorandi di ricerca. 

Casi di esclusione  

Costituiscono motivi di esclusione alla selezione 

- L’arrivo della domanda oltre i termini previsti dalla presente procedura.  

- La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione. 

- Il mancato possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

- Il mancato possesso di documento di riconoscimento in corso di validità. 

- La mancata compilazione del modulo “Obblighi di informativa dei partecipanti alle selezione pubbliche 

indette dall’Università del Salento” di cui all’all.2. 

 

Art. 3- Modalità alla selezione, criteri di selezione e nomina della commissione  



     

Dipartimento di 

Ingegneria dell'Innovazione 
 

 

2 

 

I Candidati interessati a partecipare alla scuola dovranno inviare la documentazione riportata di seguito per 

posta elettronica a: dip.ingegneria.innovazione@cert-unile.it, entro le ore 12.00 del giorno 27 Gennaio 2023 

inserendo nell'oggetto dell’e-mail: NOME + COGNOME + EUSECURE_2023. 

La documentazione deve comprendere: 

• La domanda di partecipazione secondo il modello allegato al bando, compilata in ogni sua parte e 

firmata;  

• Il curriculum vitae;  

• Elenco degli esami sostenuti e relativa votazione redatto in forma di autocertificazione, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del. DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, ad eccezione dei dottorandi di ricerca. 

• L’eventuale possesso di certificazione linguistica (Inglese - livello b2 o superiore); 

• Una lettera di motivazione (max 400 parole); 

• La copia della carta di identità firmata in modo autografo. 

 

Ogni eventuale variazione dei recapiti dovrà essere tempestivamente comunicata. La Direzione della scuola e 

il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure 

tardiva comunicazione di modifiche ai recapiti, né per eventuali disguidi postali, telegrafici, telematici, o 

comunque imputabili a fattori terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per mancata restituzione dell’avviso 

di ricevimento in caso di spedizione della raccomandata o di PEC. 

Il presente bando sarà pubblicato sul sito dell’Università del Salento www.unisalento.it nella sezione “Bandi e 

concorsi”, nonché sul sito del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione e all’Albo dell’Università. 

Al fine dell’individuazione dei dieci candidati verrà stilata una graduatoria sulla base dei seguenti criteri: 

• Lettera motivazionale; 

• Risultati accademici per gli studenti e CV per i dottorandi di ricerca; 

• Eventuale possesso di certificazione linguistica (Inglese – livello b2 o superiore). 

A parità di punteggio verrà data precedenza: 

• ai candidati che hanno compilato e inviato il modulo di partecipazione al corso Eusecure; 

• ai candidati che non hanno preso parte alla Summer School del progetto Eusecure; 

• ai candidati più giovani  

 

Art. 4 – Esito della procedura di selezione  

L’esito della procedura di selezione sarà pubblicato, ai sensi della D. Lgs. 33/2013, sul sito del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Innovazione, sul sito dell’Università nella sezione Bandi e Concorsi ed all’Albo ufficiale 

dell’Università. 

L’esito della procedura di selezione varrà a tutti gli effetti come comunicazione ufficiale dei risultati. Non è 

prevista altra forma di comunicazione.  

La pubblicazione è prevista entro e non oltre il 31/01/2023.  



     

Dipartimento di 

Ingegneria dell'Innovazione 
 

 

3 

 

I 10 studenti selezionati dovranno formalizzare l’iscrizione alla Winter School inviando un’email a: 

protocollo.ingegneria@unisalento.it entro e non oltre i 5 giorni successivi alla comunicazione di 

ammissione. 

 

Art. 5 -Rinunce  

Eventuali rinunce devono essere comunicate tempestivamente inviando un’email a: 

protocollo.ingegneria@unisalento.it 

 

Art. 6 – Rimborso spese 

Ai vincitori sarà riconosciuto un rimborso spese a seguito di apertura di missione presso gli uffici amministrativi 

del Dipartimento, come di seguito specificato: 

Travel: MAX 275 € (complessivo sia Andata che Ritorno, calcolato sulla base del Distance calcuator Erasmus); 

Individual support: MAX 58 € al giorno. 

Si ricorda che il rimborso sarà riconosciuto a seguito di presentazione di giustificativi di spesa (scontrini pasti, 

biglietti aerei, carte di imbarco, ecc.) e sarà sottoposto al Regolamento Missioni di Ateneo (D.R. 1086). 

Sulla base del suddetto regolamento potrà essere riconosciuto un anticipo del 75% dell’ammontare della spesa 

per il viaggio, il pernottamento e i pasti. 

 

Art.7 – Obbligo di informativa dei partecipanti alle selezioni indette dall’Università del Salento 

Ai sensi del Piano integrato 2018-2020 di Prevenzione della Corruzione dell’Università del Salento “Chiunque 

partecipi a una selezione pubblica o a una procedura di gara indetta dall’Ateneo e sia coniuge, parente fino al 

quarto grado o affine fino al secondo grado o persona stabilmente convivente di personale docente, ricercatore 

o tecnico amministrativo dell’Università del Salento, deve informare, contestualmente alla presentazione della 

domanda di partecipazione, il responsabile del relativo procedimento”. 

Pertanto, i partecipanti alla procedura selettiva dovranno compilare, a pena esclusione, l’apposito modulo di 

cui all’allegato 2. 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento  

Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n.241/1990, è la dott.ssa Sara Quarta (tel. 

0832/299015 – e-mail: sara.quarta@unisalento.it) 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, di seguito GDPR, il trattamento dei dati personali forniti, o 

altrimenti acquisiti dall’Università del Salento, è finalizzato unicamente all’espletamento della procedura di 

selezione oggetto del presente bando. Il trattamento dei dati sarà effettuato attraverso strumenti manuali ed 

automatizzati per il perseguimento delle già menzionate finalità.  

Titolare del trattamento è l’Università del Salento nella persona del rappresentante legale il Rettore pro 

tempore, con sede in Lecce, p.zza Tancredi, PEC amministrazione.centrale@cert-unile.it.  



     

Dipartimento di 

Ingegneria dell'Innovazione 
 

 

4 

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati può essere contattato scrivendo ai seguenti indirizzi: 

dpo@unisalento.it ovvero inviando una comunicazione al seguente recapito: Università del Salento - 

Responsabile della Protezione dei Dati, Piazza Tancredi, 7 - LECCE (LE).  

I dati personali conferiti saranno conservati per i tempi stabiliti dalla normativa vigente o dai regolamenti 

d’Ateneo.  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli. La loro 

mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura.  

Gli esiti procedura di selezione saranno pubblicati secondo la normativa vigente.  

Non sono previste ulteriori comunicazioni a terzi se non a soggetti a cui i dati devono essere trasmessi in 

adempimento a obblighi di legge ed a richiesta, a organi giudiziari e di controllo. Le medesime informazioni 

potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-

economica del candidato. I dati dei vincitori saranno soggetti a pubblicazione sul sito internet dell’Università 

per l’assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. 

Gli interessati hanno diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti dal GDPR, l’accesso ai dati personali, la 

rettifica, l’integrazione, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento ovvero di opporsi al 

trattamento medesimo (artt. 15 e ss. del GDPR). La richiesta potrà essere presentata inviando una 

comunicazione all’indirizzo mail dpo@unisalento.it.  

Gli interessati, che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali 

(Garante Per La Protezione Dei Dati Personali, Roma Piazza Venezia 11, garante@garanteprivacy.it, 

http://www.garanteprivacy.it).  

 

Art.10 -Recapiti utili  

DidaLab – Dipartimento di Ingegneria dell’innovazione 

indirizzo: Via per Monteroni- 73100 Lecce  

e-mail: antonella.longo@unisalento.it, antonio.balestra@unisalento.it   

telefono: 0832/299074 

 

 

 

  



     

Dipartimento di 

Ingegneria dell'Innovazione 
 

 

5 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE DI 10 STUDENTI DELL’UNIVERSITA’ DEL SALENTO 

ALLA WINTER SCHOOL “EUSECURE” An Interdisciplinary Training on EU Security, Resilience And Sustainability. 

A Simulation Supported Massive Open Online Course Project (Project ID 2020-1-HU01-KA203-078719).   

 

Al Direttore del Dipartimento  

di Ingegneria dell’Innovazione  

   Via per Monteroni  

     73100 Lecce 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

Nato/a a __________________________________ (_____) il ______________________________________ 

Cittadinanza _____________________________ Codice Fiscale ____________________________________ 

dati di recapito completi:  

Via/Piazza _____________________________________________________________ n. _______________ 

Comune ___________________________________________ Prov ________ Cap _____________________ 

Telefono ______________________________ Cellulare __________________________________________ 

E-mail __________________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione per partecipare alla selezione per l’ammissione alla Winter 

School “Eusecure” che si terrà presso l’Università del Pireo (Grecia) dal 28 febbraio al 04 marzo 2022. 

 

A tal fine, essendo a conoscenza del testo del bando, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

DPR 28 dicembre 2000 n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria 

responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 dello stesso DPR n. 445/2000: 

DICHIARA 

• di essere in possesso di tutti i requisiti previsti nella procedura di selezione;  

• di aver preso visione della procedura di selezione e di accettare le condizioni ivi previste.  

 

Il/La sottoscritto/a allega: 

 domanda di partecipazione secondo il modello allegato al bando, compilata in ogni sua parte e firmata;  

 curriculum vitae;  

 eventuale possesso di certificazione linguistica (Inglese - livello b2 o superiore); 

 lettera di motivazione (max 400 parole); 

 copia della carta di identità firmata in modo autografo. 



     

Dipartimento di 

Ingegneria dell'Innovazione 
 

 

6 

 

Soltanto per gli studenti  

 Elenco degli esami sostenuti e relativa votazione redatto in forma di autocertificazione, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del. DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, ad eccezione dei dottorandi di ricerca. 

 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di acconsentire, ai sensi del d.lgs. 196/2003, al trattamento dei dati personali 

contenuti nella presente domanda ai fini della gestione del bando. 

 

 

________________________,______________   

(Luogo, data) 

               

     ____________________________________ 

      (Firma) 

 

 

 

 

  



     

Dipartimento di 

Ingegneria dell'Innovazione 
 

 

7 

 

Allegato 2 

          

 

Al Responsabile del Procedimento 

         SEDE 

 

Obblighi di informativa dei partecipanti alle selezioni pubbliche indette dall’Università del Salento 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

Nato/a a __________________________________ (_____) il ______________________________________ 

Residente in _____________________________ Via/Piazza _________________________________ n. ___  

Prov ________ Cap ________________ Codice Fiscale ___________________________________________ 

 

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 45, sulla responsabilità penale 

cui può andare incontro in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del citato 

D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità: 

DICHIARA 

Di essere / non essere (barrare l’ipotesi corretta) coniuge, parente fino al quarto grado o affine fino al secondo 

grado o persona stabilmente convivente di personale docente, ricercatore o tecnico amministrativo 

dell’Università del Salento.  

 

________________________,______________   

(Luogo, data) 

               

     ____________________________________ 

      (Firma) 

 

 

 

Ai sensi dell’Art. 38 del D.P. R. 28 dicembre 2000, n. 445, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in 

presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata insieme a fotocopia di un documento del 

dichiarante. 


		2023-01-17T14:59:27+0100
	Antonio Ficarella




